

Thái Nguyên, ngày 15 tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phối hợp với cơ quan Công an về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy giai đoạn 2024 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 1433/KH-ĐHTN ngày 03/4/2024 của Giám đốc Đại học Thái Nguyên về việc phối hợp với cơ quan Công an về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy giai đoạn 2024 - 2030 tại Đại học Thái Nguyên.

Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật ban hành Kế hoạch về việc phối hợp với cơ quan Công an về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy giai đoạn 2024 - 2030, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường hiệu quả phối hợp giữa Công an và Nhà trường về trao đổi thông tin, thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy (PCMT) cho học sinh, sinh viên (HSSV).

- Nâng cao nhận thức của viên chức, người lao động (VC, NLĐ), HSSV về tác hại và hậu quả của ma túy, trang bị những kỹ năng cần thiết để phòng tránh tệ nạn ma túy qua đó phát huy vai trò xung kích của đoàn viên, thanh niên HSSV trong công tác PCMT.

- Kịp thời phát hiện và xử lý những hành vi vi phạm pháp luật về PCMT, giữ gìn an ninh trật tự (ANTT), tạo môi trường an toàn, lành mạnh trong Nhà trường.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCMT bảo đảm thiết thực, hiệu quả phù hợp.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về PCMT, xây dựng và hình thành kỹ năng phòng tránh tệ nạn ma túy cho HSSV.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của Đoàn thanh niên – Hội sinh viên trong công tác PCMT; đẩy mạnh các hoạt động tìm hiểu pháp luật về PCMT. Tiếp tục triển khai, nhân rộng mô hình PCMT có hiệu quả nhằm tuyên truyền sâu rộng tác hại của ma túy, công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy.

- Đưa nội dung giáo dục pháp luật về PCMT lồng ghép vào một số môn học và các hoạt động ngoại khóa, tăng thời gian thực hành, trải nghiệm thực tế.

- Rà soát, xây dựng bộ tài liệu giáo dục kỹ năng PCMT phù hợp với đặc điểm tâm, sinh lý của HSSV, triển khai các bộ tài liệu về kỹ năng nhận biết, PCMT cho HSSV.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động cao điểm PCMT trong HSSV hưởng ứng “Tháng hành động PCMT (Tháng 6)”, “Ngày quốc tế PCMT và ngày toàn dân PCMT”(26/6 hàng năm). Phát



động phong trào VC, NLĐ và HSSV nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về PCMT, tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động về PCMT.

- Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ Đoàn – Hội, VC, NLĐ các nội dung về PCMT, kỹ năng tuyên truyền và hình thức tổ chức các hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa tại Nhà trường.

- Xây dựng, triển khai kế hoạch phối hợp PCMT, các mô hình PCMT bảo đảm an ninh, trật tự tại khu vực xung quanh trường, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy tại Nhà trường.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan để kiểm tra công tác đảm bảo ANTT, PCMT tại Nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban chỉ đạo về phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, MD, TNMT của Nhà trường giao cho các đơn vị phối hợp và tổ chức thực hiện kế hoạch.

1. Phòng Tổng hợp

- Nâng cao hiệu quả hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật PCMT cho VC, NLĐ. Tổ chức cho VC, NLĐ ký cam kết không vi phạm các quy định về công tác PCMT.

- Tuyên truyền trên trang Web, bảng tin điện tử, về công tác PCMT.

2. Phòng Công tác HSSV

- Xây dựng, triển khai kế hoạch PCMT cho HSSV và báo cáo Ban Giám hiệu, ĐHTN theo kế hoạch trước ngày 20 tháng 12 hàng năm.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục ý thức tự giác chấp hành pháp luật về PCMT cho HSSV; tập trung giáo dục các kiến thức và kỹ năng về PCMT kết hợp chặt chẽ giữa gia đình và nhà trường trong việc giáo dục HSSV chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật về PCMT.

- Tổ chức tốt và hiệu quả Tuần sinh hoạt công dân cho HSSV hàng năm.

- Phối hợp với lãnh đạo các đơn vị, Khoa và GVCN-CVHT triển khai tổ chức cho HSSV ký cam kết không vi phạm các quy định về PCMT.

3. Đoàn Thanh niên - Hội sinh viên

- Đổi mới hình thức và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục đoàn viên, thanh niên HSSV chấp hành tốt pháp luật về PCMT.

- Phát động HSSV tham gia tuyên truyền về PCMT, cam kết không vi phạm các quy định về PCMT; Kịp thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể làm tốt công tác về PCMT, đồng thời có biện pháp xử lý nghiêm đối với những cá nhân vi phạm những quy định về PCMT.

4. Các đơn vị trong Nhà trường

- Các đơn vị Phòng, Khoa, Trung tâm trong Nhà trường tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt thực hiện về công tác PCMT theo chỉ đạo.

- Các Khoa đôn đốc đội ngũ GVCN-CVHT chủ động bám sát theo dõi diễn biến tình hình lớp chủ nhiệm, lòng ghép nội dung phổ biến, giáo dục về PCMT tại các buổi sinh hoạt lớp, kết hợp với đội ngũ cán bộ lớp, cán bộ Đoàn nắm bắt kịp thời, chính xác thông tin và các biểu hiện vi phạm của HSSV, nhắc nhở, uốn nắn những HSSV có biểu hiện vi phạm để có giải pháp chủ động giáo dục.

Trên đây là Kế hoạch về việc phối hợp với cơ quan Công an về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy giai đoạn 2024 - 2030 của Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật./.

Nơi nhận:

- Ban ĐT&QLNH-ĐHTN (báo cáo);
- BGH (báo cáo);
- Phòng TH (đưa Website);
- Lưu: VT, P.CTHSSV.



TS. Ngô Xuân Hoàng

